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Prefeitura Municipal da Lapa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n°® 554 Lapa, 27 de novembro de 2008.

Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagao, Projeto de Lei n.°
098/2008, que dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Ademais, considerando a relevancia da matéria, solicito que tal
projeto seja apreciado em regime de urgéncia, conforme preconiza o caput do
artigo 55 da Lei Organica do Municipio.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

% Batista

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo no: 977 12008
Data: 27/11/20Q8 - 1541
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Exmo. Sr. Resporjévfl:MAD
JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS i

DD. Presidente da Camara Municipal of

Nesta

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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W m [;R Prefeitura Municipal da Lapa ,
/“i /A Estado do Parana Lo P’
{z s UMA NOVA HISTORIA
PROJETO DE LEI N° 098, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008. Bl

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicGes legais, apresenta a consideracdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orgcamento
Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 240.851,00 (Duzentos
e Quarenta Mil e Oitocentos e Cingiienta e Um Reais), dentro das seguintes dotagdes:

02 - Gabinete do Prefeito

02.01 — Assisténcia ao Gabinete

04.122.0004.2.002 - Servigos de Supervisdo e Coordenagao Superior

622 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 - Obrigagdes Patronais.................... . R$ 1.851,00

04 — Secretaria de Administragao

04.04 — Departamento de Recursos Humanos

04.122.0006.2.008 — Manutencéo do Pessoal

656 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 — Obrigagdes Patronais..................... R$ 138.000,00
660 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 — OBRIGACOES PATRONAIS........ R$ 39.000,00

06 — Fundo Municipal de Saude

06.01 = Fundo Municipal de Satde

10.301.0010.2.010 — Manutengéo dos Servigos de Satde

691 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1303 - OBRIGACOES PATRONAIS....... R$ 34.000,00

10.301.0010.2.013 — Programa Saude da Familia
723 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1495 — OBRIGACOES PATRONAIS........... . R$ 15.000,00

10 — Secretaria de Educacéo, Esporte e Lazer

10.02 - FUNDEB

12.361.0012.2.043 — Manutengao do FUNDEB

907 - 3.1.91.92.00.00.00.00.1101 DESP. DE EXERC. ANTERIORES. ... R$ 13.000,00

T msssensnsasisto s atnnnanss s umasmeems s o s 38555 BN SRR b s R$ 240.851,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serdo
usados como recursos o cancelamento parcial ou total das seguintes dotagdes:

02 — Gabinete do Prefeito

02.01 — Assisténcia ao Gabinete

04.122.0004.2.002 — Servigos de Supervisao e Coordenagao Superior

624 — 3.3.90.36.00.00.00.00.1000- Outros Serv. de Terc. Pes. Fisica....... . . R$ 1.851,00

03 — Procuradoria Geral do Municipio

03.01 — Gabinete do Procurador

02.062.0002.2.004 — Manutengao da Procuradoria Geral

630 — 3.3.90.36.00.00.00.00.1000- Outros Serv. de Terc. Pes. Fisica....... . . R$ 10.000,00

/
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04 — Secretaria de Administracédo

04.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0004.2.005 — Manutengao da Secretaria

633 - 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 — Material de Consumo.................cc.occv..... R$ 20.000,00

04.02 — Departamento de Servigos Gerais

06.182.0008.2.006 — Manutengio da Defesa Civil

639 - 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 — Material de Consumo.............cc...c.ccoe...... R$ 10.000,00
641 - 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - Outros Serv. de Terc. Pes. Juridica......... R$ 5.000,00

04.04 — Departamento de Recursos Humanos
04.122.0006.2.008 — Manutengéo do Pessoal
661 - 3.1.91.92.00.00.00.00.1000 — DESP. DE EXERC. ANTERIORES......... R$ 68.000,00

06 - Fundo Municipal de Saude

06.01 = Fundo Municipal de Saude

10.301.0010.2.010 — Manutencgao dos Servigos de Saude

689 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1303 — Obrigagdes Patronais................c.......c.... R$ 34.000,00

10.301.0010.2.012 — Manutengao dos Servigos de Saude
711 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1495 - Obrigagdes Patronais.................c.cc......... R$ 15.000,00

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.01 — Departamento de Servigo Social

08.244.0019.2.021 — Servigos de Administragao Social

782 — 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 — Material de ConsumoO.........ccoeeeeeeveeerennnn. R$ 10.000,00
786 — 3.3.90.32.00.00.00.00.1000 — Material de Distribuicdo Gratuita............. R$ 7.000,00

09 - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

09.02 - Fundo Municipal de Meio Ambiente

18.541.0023.2.041 — Aterro Sanitario e Coleta de Lixo

856 - 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - Outros Serv. de Terc. Pes. Juridica.......... R$ 10.000,00

10 — Secretaria de Educagao, Esporte e Lazer

10.02 - FUNDEB

12.361.0012.2.043 — Manuten¢ao do FUNDEB

906 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1102 - OBRIGAGOES PATRONAIS.................... R$  7.000,00
912 - 4.4.90.52.00.00.00.00.1102 — Equipamentos e Mat. Permanente.......... R$ 3.000,00

12.365.0013.2.054 — 60% Ensino Infantil
984 - 3.1.91.92.00.00.00.00.1101 DESP. DE EXERC. ANTERIORES............. R$ 3.000,00

10.03 - Departamento de Cultura
13.391.0017.2.051 — Manutengéo do Patriménio Histérico e Museus
915 - 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - Qutros Serv. de Terc. Pes. Juridica.......... R$ 1.000,00

10.04 — Departamento de Esporte e Lazer
27.812.0018.2.053 — Promogéao do esporte e Lazer
927 - 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - Outros Serv. de Terc. Pes. Juridica.......... R$  3.000,00

/A
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11 — Secretaria de Desenvolvimento Econdmico e Turismo

11.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0004.2.056 — Manutengdo da Administracéo Geral

990 - 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 — Material de ConsumoO............ocoevvvvvivvei, R$ 10.000,00

22.661.0037.2.057 — Desenvolvimento Industrial, Comercial e Turistico
995 - 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 — Material de COoNSUMO.........c.ovvovvveiiii R$ 6.000,00
997 - 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - Outros Serv. de Terc. Pes. Juridica........ R$ 17.000,00

T T s 0GRS 4 s 5 mmmmm A s K BN A S SR S SR R$ 240.851,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 26 de novembro de 2008.

=
guel L.H. Batista
Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA

DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 098, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagdo dessa Egrégia Camara, o presente Projeto
de Lei, que visa solicitar autorizagao para abertura de crédito adicional suplementar no valor
de R$ 240.851,00 (Duzentos e Quarenta mil e Oitocentos e Cinquenta e Um Reais), com a
finalidade de suplementar Obrigagdes Patronais e Aportes Financeiros, atendendo tanto a
parte Patronal do INSS, assim como, a parte Patronal ao Lapa-Previ, Financeiro e
Capitalizada.

Contando com vossa qualificada analise, sabendo do grande desejo de
cooperagdo para com as agbes voltadas & comunidade, aguardamos a aprovacgdo deste
pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, 26 de novembro de 2008.

quel L.H. Batista

Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n® 120/2008

Ref. Projeto de Lei n° 98/2008
Stumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Vem para andlise desta assessoria o Projeto de Lei
numero 98, de 26 de novembro de 2008, de autoria do Executivo Municipal, o
qual tem por objeto a abertura de Crédito Adicional Suplementar de R$
240.851,00 ( duzentos e quarenta mil e oitocentos e cinglienta e um reais).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitacao visa
suplementar as obrigagdes patronais e aportes financeiros, atendendo tanto a
parte patronal do INSS, assim como, a parte patronal as Lapa-Previ, financeiro
e capitalizada.

Quanto a abertura de Crédito Adicional a mesma
encontra seu amparo legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o
qual diz que “Sdo créditos adicionais as autorizagées de despesas nao
computadas ou insuficientemente dotadas na Lei do Orgamento”.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do
artigo 167, o qual diz que:

‘Art. 167 — Sdo vedados;

(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a previa autorizagdo legislativa e sem a
indicagéo dos recursos correspondentes”.

NS

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-13
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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A propria Lei 4320/64 nos traz a distingdo entre as
especies de créditos adicionais existentes, conforme transcrigao infra;
“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforco de
dotacdo orcamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as
quais ndo haja dotagdo orgamentaria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogao intestina ou calamidade publica”.

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso |, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse crédito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza,

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e seré precedida
de exposi¢éo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il_- os provenientes de excesso de
arrecadacgao;

Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”. %

i

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR




ESTADO DO PARANA

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o
cancelamento parcial ou total das dotagdes que especifica.

Isto posto, tem-se que o Projeto em questao
encontra amparo Juridico/legal permitindo-se que o mesmo possa ter seu
regular prosseguimento nesta Casa de Leis, com a consequente deliberagao
em Plenario, ressalvado apenas quanto a oitiva das Comissées competentes
no que diz respeito a analise afeta a sua competéncia, em especial a de
Economia, Finangas e Orgamento e Legislacao, Justica e Redacgao.

E o parecer.

Lapa, 28 de novembro de 2008.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax; (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:
EM ATENGCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N° 098/2008

Stmula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

PARA ANALISE E POSTERIOR MANIFESTACAO DA COMISSAO DE
LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO, £y ATENCAO AO QUE

DETERMINA O REGIMENTO INTERNO.
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2008.

R

JOAO ANTONIQIDEJESUs MARTINS

RESIDENTE

RECEBI O PROJETOEM __ 24~ |/ prOutl - /2008.

‘_MM 7
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTIGA E

REDACAO

%
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ANTEPROJETO DE LEI N° (098/2008
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

FICA DESIGNADO PARA RE}ATAR SOBRE, A MATERIA O VEREADOR

DESIGNACAO DO RELATOR

OCM/ A

PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDACAO

LAPA,EM &0 /M /2008.

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS

RECEBIMENTO DO RELATOR
RECEBI O PROJETO EM ' /2008,
ASS
RELATOR:

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2008.

AN
JOAO ANT&)MW%%}MTINS

PRESIDENTE

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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PROJETO DE LEI N°. 098/2008

PARECER:

SUMULA : DISPOE SOBRE A
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR .

Recebi o projeto em epigrafe para efetuar parecer,
sobre o qual me pronuncio da seguinte forma:

O Poder Executivo Municipal busca aprovacdo do
Projeto de Lei n°. 098/2008 protocolado sob o n°. 977 /2008,
© qual tem por objeto a Abertura de Crédito Adicional
Suplementar até o limite de R$ 240.851,00 (Duzentos e
Quarenta Mil e Oitocentos e Cingiienta e Um Reais) .

Pela justificativa apresentada e anexa junto ao
referido Projeto, tem: ;. a finalidade de suplementar
Obrigagdes Patronais e Aportes Financeiros, atendendo tanto

Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA — PARANA
Fone 41 3622 2536 - Fax 41 3622 1331
SITE: camaralapa.pr.gov.br .
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LEGISLACAO, JUSTICA E
REDACAO

a parte Patronal do INSS, assim como, a parte Patronal a
Lapa-Previ, Financeiro e Capitalizada.

Destarte somos de PARECER FAVORAVEL & aprovacdo do
referido projeto.

CAMARA MUNIC

APA-PR, em 28 de
novembro de 2008.

/ 7] :
MARCO ANTéggﬁiAlA I RAMOS

Presidente

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Membro

Fone 41 3622 2536 - Fax 41 3622 1331
SITE: camaralapa.pr.gov.br
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ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N° (098 /2008

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE
ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO EM ATENGAO AO

QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2008.

K

JOAO ﬂ% . MARTINS
ESTDFNTE

RECEBIOPROJETOEM _ 29  /_ mpven v /2008.

Goorll 208 e S T
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO

e e e i T T e e e e .
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ANTEPROJETO DE LEI N°(098/2008
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
511 ORI N PO
LAPA,EM _29 / 71 /2008.

Mol 254 do & T
JUCIELVILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

RECEBIMENTO DO RELATOR
RECEBI O PROJETO EM / /2008.
ASE.
RELATOR:

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2008.

SIDENTE

Joio AN]‘{\OJX‘XZWS MARTINS

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINAN CAS
E ORCAMENTO

ANTEPROJETO DE LEI N° 098/2008
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: Dispde sobre a abertura de

Crédito Adicional Suplementar.
PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe, tendo em vista o presente Ante
Projeto, que visa atender o interesse coletivo, na divulgagdo através da publicidade, em contra
partida havendo beneficios as nossas comunidades, e atendendo as normas legais e juridicas
pertinentes a matéria, ndo ha qualquer objecio contraria ao referido.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plenario “secundum legem”.

Lapa, 01 de Dezembro de 2008.

L]
\ \5 \ ;
] \" UU\A”\{ s -
VILMAR CZARNESKI FAVARO PURGA
Relator/Membro

fjtbc,u/g j =t - 1!4)’3 2 \./(r A
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS

Presidente

MARCO ANTONIO BORTOLETTO
Membro
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PAG. 01/04

PROJETO DE LEI N° 108/ 2008

Autor: Executivo Municipal
Samula: Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional

Suplementar.

O Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orgamento
Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 240.851,00 (Duzentos
e Quarenta Mil e Oitocentos e Cinglienta e Um Reais), dentro das seguintes dotagdes:

02 - Gabinete do Prefeito

02.01 — Assisténcia ao Gabinete

04.122.0004.2.002 — Servicos de Supervisdo e Coordenag&o Superior

622 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 — Obrigagdes Patronais...............cccoooovoeen R$ 1.851,00

04 - Secretaria de Administragao

04.04 — Departamento de Recursos Humanos

04.122.0006.2.008 — Manutengao do Pessoal

656 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 — Obrigagdes Patronais................ccccooovein R$ 138.000,00
660 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 — OBRIGAGOES PATRONAIS............cco... R$ 39.000,00

06 — Fundo Municipal de Saude

06.01 — Fundo Municipal de Saude

10.301.0010.2.010 — Manutengo dos Servigos de Saude

691 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1303 - OBRIGAGOES PATRONAIS.............ccooooe. R$ 34.000,00

10.301.0010.2.013 — Programa Saude da Familia
723 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1495 — OBRIGAGOES PATRONAIS...............ooou. R$ 15.000,00

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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PAG. 02/04
10 — Secretaria de Educagao, Esporte e Lazer
10.02 - FUNDEB
12.361.0012.2.043 — Manutengéo do FUNDEB
907 - 3.1.91.92.00.00.00.00.1101 DESP. DE EXERC. ANTERIORES............... R$ 13.000,00
T O T AL, . euemeieirrsssnssanssnnsssnssssssesessasniesasasssssssssssnsssssssnssssasanstsssssnnss sasannanesssnnarasasnnns R$ 240.851,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior seréo usados
como recursos o cancelamento parcial ou total das seguintes dotagoes:

02 — Gabinete do Prefeito

02.01 — Assisténcia ao Gabinete

04.122.0004.2.002 — Servicos de Supervisao e Coordenagdo Superior

624 — 3.3.90.36.00.00.00.00.1000- Outros Serv. de Terc. Pes. Fisica............. R$ 1.851,00

03 - Procuradoria Geral do Municipio

03.01 — Gabinete do Procurador

02.062.0002.2.004 — Manutengéo da Procuradoria Geral

630 — 3.3.90.36.00.00.00.00.1000- Outros Serv. de Terc. Pes. Fisica.............. R$ 10.000,00

04 — Secretaria de Administragao

04.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0004.2.005 — Manutengéo da Secretaria

633 - 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 — Material de Consumo.................cccoeein R$ 20.000,00

04.02 — Departamento de Servigos Gerais

06.182.0008.2.006 — Manutengéo da Defesa Civil

639 - 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 — Material de Consumo...........cccoeeriennnn R$ 10.000,00
641 - 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - Outros Serv. de Terc. Pes. Juridica......... RS 5.000,00

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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04.04 — Departamento de Recursos Humanos
04.122.0006.2.008 — Manutengéo do Pessoal
661 - 3.1.91.92.00.00.00.00.1000 — DESP. DE EXERC. ANTERIORES.......... R$ 68.000,00

06 — Fundo Municipal de Saude

06.01 — Fundo Municipal de Saude

10.301.0010.2.010 — Manutengao dos Servigos de Saude

689 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1303 — Obrigagdes Patronais.....................cooeen R$ 34.000,00

10.301.0010.2.012 — Manutenco dos Servigos de Saude
711 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1495 - Obrigacdes Patronais...............c...ccooooee R$ 15.000,00

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.01 — Departamento de Servigo Social

08.244.0019.2.021 — Servigos de Administragdo Social

782 — 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 — Material de ConsSUMO..............cccovrriinnnn R$ 10.000,00
786 — 3.3.90.32.00.00.00.00.1000 — Material de Distribuicao Gratuita............. R$ 7.000,00

09 - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

09.02 — Fundo Municipal de Meio Ambiente

18.541.0023.2.041 — Aterro Sanitario e Coleta de Lixo

856 - 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - Outros Serv. de Terc. Pes. Juridica.......... R$ 10.000,00

10 — Secretaria de Educagao, Esporte e Lazer

10.02 - FUNDEB

12.361.0012.2.043 — Manutengdo do FUNDEB

906 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1102 - OBRIGAGOES PATRONAIS............co.eo. R$ 7.000,00
912 — 4.4.90.52.00.00.00.00.1102 — Equipamentos e Mat. Permanente. ......... R$ 3.000,00

12.365.0013.2.054 — 60% Ensino Infantil
984 - 3.1.91.92.00.00.00.00.1101 DESP. DE EXERC. ANTERIORES.............. R$ 3.000,00

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 36221331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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10.03 — Departamento de Cultura
13.391.0017.2.051 — Manutencao do Patriménio Histérico e Museus

915 - 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - Outros Serv. de Terc. Pes. Juridica........... R$ 1.000,00
10.04 — Departamento de Esporte e Lazer

27.812.0018.2.053 — Promogéao do esporte e Lazer

927 - 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - Outros Serv. de Terc. Pes. Juridica.......... R$ 3.000,00
11 — Secretaria de Desenvolvimento Econémico e Turismo

11.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0004.2.056 — Manutencdo da Administragcao Geral

990 — 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 — Material de Consumo............cveeiiiiinnnn R$ 10.000,00
22 661.0037.2.057 — Desenvolvimento Industrial, Comercial e Turistico

995 - 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 — Material de Consumo.............ccc.ceeeee e R$ 6.000,00
997 - 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - Outros Serv. de Terc. Pes. Juridica......... R$ 17.000,00
T O T AL ....ocomoeeiienmssnsnssssssnunssunsnmnssnnsessannessansssnsasasssessussasesnsnsnnnsnssssnssssnussunnnnssinnesns R$ 240.851,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagao.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 03 de Dezembro de 2008.

JOAO AN US MARTINS

Presidente

Mol 2%l Gondis

=
P

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretario

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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Municirio pA Lara
EstaADO DO PARANA

LAPA

s UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

LEI N° 2254, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2008.

Sumula: Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuigées legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no Orgamento
Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 240.851,00 (Duzentos
e Quarenta Mil e Oitocentos e Cingiienta e Um Reais), dentro das seguintes dotacdes:

02 - Gabinete do Prefeito

02.01 - Assisténcia ao Gabinete

04.122.0004.2.002 — Servigos de Supervisdo e Coordenagao Superior

622 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 — Obrigag¢des Patronais...................cc...o....... R$ 1.851,00

04 — Secretaria de Administragéo

04.04 — Departamento de Recursos Humanos

04.122.0006.2.008 — Manutencgao do Pessoal

656 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 — Obrigagdes Patronais...................c............ R$ 138.000,00
660 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 — OBRIGACOES PATRONAIS.................... R$ 39.000,00

06 — Fundo Municipal de Satde

06.01 — Fundo Municipal de Saude

10.301.0010.2.010 — Manutencgéo dos Servigos de Salde

691 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1303 - OBRIGACOES PATRONAIS...................... R$ 34.000,00

10.301.0010.2.013 - Programa Salde da Familia
723 -3.1.91.13.00.00.00.00.1495 — OBRIGACOES PATRONAIS..................... R$ 15.000,00

10 — Secretaria de Educacéo, Esporte e Lazer

10.02 - FUNDEB

12.361.0012.2.043 — Manutengéo do FUNDEB

907 - 3.1.91.92.00.00.00.00.1101 DESP. DE EXERC. ANTERIORES.............. R$ 13.000,00

TR AL isiniins srueansnsmsmmmssmomemenemcrmcnmum s s ewes s s s NSRS RS R$ 240.851,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serdo
usados como recursos o cancelamento parcial ou total das seguintes dotagées:

02 — Gabinete do Prefeito

02.01 — Assisténcia aoc Gabinete

04.122.0004.2.002 - Servigos de Supervisdo e Coordenagao Superior

624 — 3.3.90.36.00.00.00.00.1000- Qutros Serv. de Terc. Pes. Fisica.............. R$ 1.851,00

y
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Municirio pa LArA

LEI N° 2254, DE 15.12.08

03 - Procuradoria Geral do Municipio

03.01 — Gabinete do Procurador

02.062.0002.2.004 — Manutengao da Procuradoria Geral

630 - 3.3.90.36.00.00.00.00.1000- Outros Serv. de Terc. Pes. Fisica.............. R$

04 — Secretaria de Administracéo

04.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0004.2.005 — Manutencéo da Secretaria

633 - 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 — Material de CONSUMO. ........ovovorvoee R$

04.02 — Departamento de Servigos Gerais

06.182.0008.2.006 — Manutengdo da Defesa Civil

639 - 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 — Material de Consumo..............cocovvvovvv... R$
641 - 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - Outros Serv. de Terc. Pes. Juridica......... R$

04.04 - Departamento de Recursos Humanos
04.122.0006.2.008 — Manutengao do Pessoal
661 - 3.1.91.92.00.00.00.00.1000 — DESP. DE EXERC. ANTERIORES......... R$

06 — Fundo Municipal de Saude

06.01 — Fundo Municipal de Saude

10.301.0010.2.010 — Manutengao dos Servigos de Saude

689 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1303 — Obrigacdes Patronais...................o....... R$

10.301.0010.2.012 — Manutengio dos Servigos de Satide
711 -3.1.91.13.00.00.00.00.1495 - Obrigagées Patronais.............................. R$

07 — Secretaria de Desenvolvimento Social

07.01 — Departamento de Servigo Social

08.244.0019.2.021 - Servigos de Administragao Social

782 —3.3.90.30.00.00.00.00.1000 — Material de Consumo..............coovvvvoion.. R$

09 - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

09.02 - Fundo Municipal de Meio Ambiente

18.541.0023.2.041 — Aterro Sanitario e Coleta de Lixo

856 - 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - Outros Serv. de Terc. Pes. Juridica.......... R$

10 — Secretaria de Educagéo, Esporte e Lazer

10.02 - FUNDEB

12.361.0012.2.043 - Manutengio do FUNDEB

906 - 3.1.91.13.00.00.00.00.1102 - OBRIGACOES PATRONAIS.................... R$
912 - 4.4.90.52.00.00.00.00.1102 — Equipamentos e Mat. Permanente.......... R$

12.365.0013.2.054 - 60% Ensino Infantil
984 - 3.1.91.92.00.00.00.00.1101 DESP. DE EXERC. ANTERIORES............. R$

ESTADO DO PARANA LAH-\

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

.. 02

10.000,00

20.000,00

10.000,00
5.000,00

68.000,00

34.000,00

15.000,00

10.000,00
7.000,00

10.000,00

7.000,00
3.000,00

3.000,00
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Municirio pA Lara
EstADO DO PARANA

LAPA

UMA MNOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

LEI N° 2254, DE 15.12.08 ... 03

10.03 — Departamento de Cultura
13.391.0017.2.051 — Manuteng&o do Patriménio Historico e Museus
915 - 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - Outros Serv. de Terc. Pes. Juridica.......... R$ 1.000,00

10.04 — Departamento de Esporte e Lazer
27.812.0018.2.053 — Promogao do esporte e Lazer
927 - 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - Outros Serv. de Terc. Pes. Juridica.........R$ 3.000,00

11 — Secretaria de Desenvolvimento Econdmico e Turismo

11.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0004.2.056 — Manutengdo da Administragdo Geral

990 - 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 — Material de CONSUMO..........vvvveveeeeo R$ 10.000,00

22.661.0037.2.057 — Desenvolvimento Industrial, Comercial e Turistico
995 - 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 — Material de Consumo. ..........oovvvviivvii. R$ 6.000,00
997 - 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 - Outros Serv. de Terc. Pes. Juridica........ R$ 17.000,00

T T AL ciinsiuriuinnsinms ssnsusnnmmamsanasconsansmnmasasssenemsmsnmssnmssnenbsesss s s s KTH R SRR R$ 240.851,00
Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicacéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, 15 de Dezembro de 2008.

iguel L.H. Batista
Prefeito Municipal
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